in, durch und mit uns thut, nennt Luther Werke des Glaubens.<sup>1)</sup> Daß der Glaube die Quelle aller übrigen aus demselben folgenden Tugenden ist, ist für Luther damit identisch, daß Christus, der im Glauben erfaßte Christus, diese Quelle ist.<sup>2)</sup> Nur durch den Einfluß und die Beihilfe Christi thun die Gläubigen die guten Werke.<sup>3)</sup> Als Grund des Heilungslebens genügt es nicht, daß durch die Gnade die subjective Gerechtigkeit dem Menschen gegeben wird; Christus muß selbst da sein, als der Grund derselben in uns.<sup>4)</sup> Man darf nicht stehen in der ein-

Domini, scil. quod et hie dicit: Deus in sancto via, hoc est, ut non in viribus nostris et justitiis nostris operemur, sed opera Domini discamus operari. Propheta enim inspiciens opera patrum vidit in omnibus, quod Deus cum illis operaretur, et non ipsi. Inde eruditus concludit, opera Dei non esse, nisi quae Deus in nobis operetur. Quare justitiae et opera nostra eoram eo nihil sunt.“ Vgl. ebdaj. S. 323 f.: „divina est virtus, qua vincitur mundus, nec potest ullo praesidio stare nisi divino. — — Quia bona spiritualia non persistunt in se, sed in Deo, sine intermissione ex eo securientia. Nam etiam si nullus sit impugnator, adhuc salus animarum in seipsa deficeret, nisi continue in Deo et ex Deo conservaretur.“ Vgl. auch Walch Bd. 9, S. 2507 zu Ps. 142 (143), 5.

<sup>1)</sup> Vorles. Bd. 1, S. 412. Vgl. ebdaj. Bd. 2, S. 47 f.: „Dominus Christus est auxilium et virtus, quod fit per fidem ejus in illum, sicut 1 Cor. 1: Nos praedicamus Christum ipsis sanctis virtutem et sapientiam Dei. Sic enim in Christo per fidem fortes et vivi et beati sunt.“ Ebdaj. Bd. 1, S. 86.

<sup>2)</sup> Ebdaj. Bd. 2, S. 48: „quod illam virtutem et fortitudinem et auxilium, quod est Christus seu fides Christi, ponent fontem, scil. omnium virtutum reliquarum sequentium“ u. s. w. Ebdaj. S. 217.

<sup>3)</sup> Walch Bd. 9, S. 1518. Vgl. ebdaj. S. 2356. Vorles. Bd. 1, S. 328. In der für den Probst zu Leipzigen verfaßten Predigt heißt es opp. lat. v. a. Bd. 1, S. 40: „Cum vero ista fides in corde fuerit, similiter Christus praesens est, in quem ea fide creditur: Christo autem praesente omnia superabilia. Nec est alia ratio vinceendi efficacior et nobilior; imo haec sola est victoria, fides nostra. — Verum quoniam res ista multa et magna est, haec vice sat est dicere, quia fides impetrat, quae lex imperat, ut Augustinus dicit, h. c. in omni tentatione mundi nostri ipsa clamat in corde et invocat manum invisibilis Dei, levans in montes oculos suos, unde veniat auxilium sibi. Quare hoc nobis reliquum est, ut, cum in viribus nostris non sit fidem habere, atque ita nec feliciter bellari, neque cum gloria triumphare, ad Dominum clamemus, dum tribulamur, et exaudiens nos de coelo victoria est.“

<sup>4)</sup> C. A. Bd. 37, S. 411: „Christus ist Gottes Gnaden, Barmherzigkeit, Gerechtigkeit, Wahrheit, Weisheit, Stärke, Trost und Seligkeit, uns von Gott gegeben ohn allen Verdienst. Christus, sage ich, nicht (als Elich mit blinden Worten sagen) causaliter, daß er Gerechtigkeit gebe, und bleibe er dranzen; denn die ist tot, ja sie ist nimmer gegeben, Christus sei denn auch selbs da: gleich wie die Glänzen der Sonnen und Hize des Feuers ist nicht, wo die Sonne und das Feuer nicht ist.“

gegoßnen Gerechtigkeit, in der Gerechtigkeit, die man empfangen hat; man muß höher steigen, in Gott selbst; wir müssen das Instrument Christi werden, damit wir Christus als den unsern haben und auch Christus wieder das Seine habe, nämlich uns und die Werke in uns, und so die Vermählung eine vollkommene sei.<sup>1)</sup>

Luther schließt sich, und zwar mit bestimmter Beziehung auf die guten Werke der Gläubigen, der Formel an, die sich bereits in der Schrift *De vocatione omnium gentium* findet, welche dann für den mittelalterlichen Augustinismus und auch für die mittelalterliche Mystik so wichtig geworden und auch von Carlstadt in seinen Thesen im Sommer 1518 angeeignet ist, daß Gott das in uns liebe, was er selbst gemacht hat, und das hasse, was er nicht selbst gemacht hat.<sup>2)</sup> „Aller Trost, Hülfe und Seligkeit liegt ganz an deinen Werken alleine. Wenn du unserer Werke thust, und unserer Werke nicht unserer, sondern dein sind, so sind sie dir angenehm, recht, wahre und gut.“<sup>3)</sup>

Immer wieder spricht Luther aus, daß Gott oder Christus die guten Werke in uns thut.<sup>4)</sup> Aus uns haben wir nichts, wir haben alles von oben.<sup>5)</sup> Christus, heißt es in einer Predigt, ist in den Seinen nicht müßig, sondern der allerhäufigste (*actuosissimus*).<sup>6)</sup> In der

<sup>1)</sup> Opp. lat. v. a. Bd. 1, S. 146 f.

<sup>2)</sup> *De vocatione omnium gentium* 1, 6: „Hoc est enim proprium et praecipuum piorum, ut in Domino glorientur, nec se nisi in Deo diligent. Bene enim se amant, qui in se opera Dei amant. Nam et Deus hoc amat in nobis, quod ipse fecit, et hoc odit, quod ipse non fecit. Si ergo opus Dei amamus in nobis, bonam voluntatem recte amamus in nobis, quae utique, si opus Dei non esset, amanda non esset.“

<sup>3)</sup> E. A. Bd. 37, S. 434. Vorles. Bd. 2, S. 147 ff.: „confessio est ipsa lux mentis, qua cognoscimus nos, quid simus in nobis et quid Deus in nobis, quid ex nobis, quid ex Deo habeamus.“ „— amat in se, quae Dei sunt, et odit, quae sua sunt.“ „— eadem gratia, qua ornatur anima, simul confitetur, nos esse nihil et ex Deo habere omnia.“ Ebdas. Bd. 1, S. 257: „Unde Isa-(41, 24) Dominus: ecce vos estis ex nihilo. Igitur auferendo, quod Dei est, residuum, quod nostrum est, nihil est.“ S. 412: „opera Dei (nämlich Werke, die nach dem Willen Gottes sind) non esse, nisi quae Deus in nobis operetur.“